asi . AOO_ASI _2. Det erm ne. R.0000228. 05- 11- 2020

REPVBBLICA ITALIANA

%m’a %gmazf Tlrdborrer

DETERMINA N. /2020 Data:

Pagina: 1di 4

OGGETTO: Servizi doganali per proroga della Bolla Doganale di Temporanea
Esportazione n. 337T del 15/05/2008 - attrezzature ASI alle Svalbard - CIG Z0OE2FOAT1BA
- Istruttoria n® 238/2020

IL RESPONSABILE DELEGATO

VISTI:

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana
(ASI)” e successive modifiche;

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attivita degli
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive
modifiche;

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e
aerospaziale e disposizioni concernenti 1'organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia
spaziale italiana” e successive modifiche;

lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilita, entrato in vigore il 27 gennaio
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio
2017;

il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;

il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;

il Piano Triennale di Attivita 2020-2022 (PTA 2020-2022) e I’annesso Piano Integrato della
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n.
49/2020 del 26 febbraio 2020;

il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022;

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’ Agenzia Spaziale Italiana e di
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione
dell’Agenzia Spaziale Italiana;

la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di
amministrazione dell’ Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito



REPVBBLICA ITALIANA

%m’a %gmazf Tlrdborrer

DETERMINA N. /2020 Data:

Pagina: 2di 4

OGGETTO: Servizi doganali per proroga della Bolla Doganale di Temporanea
Esportazione n. 337T del 15/05/2008 - attrezzature ASI alle Svalbard - CIG Z0OE2FOAT1BA
- Istruttoria n® 238/2020

con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’ Agenzia Spaziale Italiana”;

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D.
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo
atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per
'utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro,
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai
sensi della normativa vigente;

VISTA la nota CI-LTP-2020-86 del 29/10/2020, a firma del Responsabile dell’'Unita LTP, nella
quale si dichiara la necessita di attivazione della procedura amministrativa per ’acquisizione di
servizi doganali per il rinnovo di Bolle Doganali di Temporanea Esportazione di attrezzatura di
proprieta ASI alle Svalbard, fino al 01/10/2021;

TENUTO CONTO CHE, come illustrato nella sopracitata relazione a firma del RUP:

il motivo e oggetto dell’affidamento scaturisce dalla necessita di rinnovare la bolla doganale
di temporanea esportazione corrispondente al nr. 000337 T del 15.05.2018 gestita fino ad oggi
dalla societa Geodis. La bolla fa riferimento a materiali ASI attualmente in deposito presso
Longyearbyen (Svalbard);

I’Agenzia Spaziale Italiana (ASI), € un ente di diritto pubblico che gestisce in Italia le attivita
spaziali nazionali, in particolare 1'Unita Lanciatori dell’ ASI e responsabile in seno alle attivita
dell’Ente dell’organizzazione ed effettuazione delle attivita stratosferiche che prevedono
lanci, a mezzo pallone con volume fino a 1IMmc, di esperimenti scientifici di varia natura di
peso fino a 2,5 T portati ad una quota di galleggiamento di circa 40 Km;

nell’ambito delle suddette attivita 1’ASI ha ancora in deposito presso il sito di lancio di
Longyearbyen (Svalbard) una serie di impianti ed attrezzature necessari all’effettuazione
delle missioni stratosferiche svolte in ambito di collaborazioni internazionali fra le principali
Agenzie Europee; per tali motivi detti materiali rivestono un’importanza tecnico-operativa ai
fini scientifici;

ai fini dello svolgimento di missioni stratosferiche di carattere scientifico previste svolgersi
nel territorio nazionale che comportano un notevole impegno economico per la loro
preparazione e per i quali i materiali di cui sopra sono necessari ¢ stata avviata a suo tempo
in ASI la procedura per il loro rientro dal deposito presso le isole Svalbard. Sfortunatamente,
a causa dell’epidemia COVID 19 che ha impedito il movimento di uomini e mezzi, tali
attivita di rientro, gia avviate da un punto di vista burocratico fin dalla fine dell’anno scorso,



REPVBBLICA ITALIANA

%m’a %gmazf Tlrdborrer

DETERMINA N. /2020 Data:

Pagina: 3di 4

OGGETTO: Servizi doganali per proroga della Bolla Doganale di Temporanea
Esportazione n. 337T del 15/05/2008 - attrezzature ASI alle Svalbard - CIG Z0OE2FOAT1BA
- Istruttoria n® 238/2020

sono state bruscamente interrotte. Al momento, perd non possono operativamente avere
inizio poiché i fiordi adiacenti al sito di Longyearbyen sono ghiacciati e le spedizioni
potrebbero essere possibili solo a partire dal mese di aprile-maggio 2021;

- le motivazioni per cui viene richiesta la presente RdAA fanno seguito alla necessita di
rinnovare la predetta bolla doganale che e in scadenza. Si sottolinea che in assenza del
rinnovo si dovrebbe provvedere o al pagamento della definitiva esportazione o
all’immediato rientro dei materiali in Italia;

- alla luce di quanto appena esposto e considerato che il contratto di deposito dei materiali in
oggetto scade attualmente nell’agosto del 2021, con la presente, si chiede di volere procedere
al rinnovo delle temporanee esportazioni di tutti i materiali depositati alle Svalbard;

- come accennato nelle precedenti comunicazioni si ricorda che durante la campagna Olimpo e
stato utilizzato il pallone modello SF4-29.47-.8/.8/.8-NA di 834.549 mc di proprieta ASI e che
lo stesso, dopo il volo, e stato recuperato presso le Isole Ellesmere (Canada) e
successivamente portato a discarica;

- per i motivi suaccennati e per evitare 1’emissione della bolla di definitiva esportazione con il
conseguente pagamento dell'IVA e delle spese doganali, si sottolinea la necessita di
provvedere in tempi rapidi al rinnovo delle temporanee esportazioni;

- si allega alla presente la richiesta a firma del Responsabile dell’'Unita LTP, inviata alla
Dogana di Roma in cui sono state esposte le motivazioni del rinnovo;

- premesso quanto sopra si chiede di avviare il rinnovo della Bolla Doganale di Temporanea
Esportazione n. 337T del 15/05/2008 - attrezzature ASI alle Svalbard, dando incarico alla
societa GEODIS WILSON ITALIA S.p.A. che ha curato le attivita doganali;

CONSIDERATO che, il costo del servizio doganale e stato quotato dalla societa GEODIS
WILSON ITALIA S.p.A. per un importo di Euro 150,00, IVA esclusa;

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione
dell’'impegno di Euro 150,00, oltre IVA;

CONSIDERATO che, sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 150,00, oltre IVA a
carico del capitolo 1.03.02.99.999 - “Altri servizi diversi n.a.c.” - DGN.06.LTP. “Lanciatori
Trasporto Spaziale e programma PRORA” - OBFU 02.001.001 “Affari finanziari contabili”,
dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale
2020-2022;

RITENUTO di dover provvedere,
DETERMINA



REPVBBLICA ITALIANA

%m’a %gma£ Tlrdborrer

DETERMINA N. /2020 Data:

Pagina: 4 di 4

OGGETTO: Servizi doganali per proroga della Bolla Doganale di Temporanea
Esportazione n. 337T del 15/05/2008 - attrezzature ASI alle Svalbard - CIG Z0OE2FOAT1BA
- Istruttoria n® 238/2020

1. l'affidamento, ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020,
n. 120, alla societa GEODIS WILSON ITALIA S.p.A., per i servizi doganali per rinnovo di
Bolle Doganali di Temporanea Esportazione di attrezzatura di proprieta ASI alle Svalbard
TE N. 00337T (fattura proforma n. 04/2008) - attrezzature ASI alle Svalbard, fino al
01/10/2021;

2. l'impegno di Euro 183,00, IVA inclusa, a carico del 1.03.02.99.999 - “Altri servizi diversi
na.c.” - DGN.06.LTP. “Lanciatori Trasporto Spaziale e programma PRORA” - OBFU
02.001.001 “Affari finanziari contabili”, dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo
finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022;

3. l'emissione dell’ordinativo di fornitura a favore alla societa GEODIS WILSON ITALIA
S.p.A., per un totale complessivo di Euro 183,00, IVA inclusa, per servizi doganali, fino al
01/10/2021;

4. 1'Ing. Alessandro Gabrielli, quale Responsabile Unico del Procedimento.

IL RESPONSABILE DELEGATO
Dott. Aldo Lucisano

Firmato digitalmente da Lucisano Aldo
ND: c=IT, cn=Lucisano Aldo, serialNumber=TINIT-

L u C i Sa n o A I d o ;ﬁg.i/;zz'nggjgg,ggwenName:Aldo, sn=Lucisano,

Data: 2020.11.04 23:26:06 +01'00



	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- il motivo e oggetto dell’affidamento scaturisce dalla necessità di rinnovare la bolla doganale di temporanea esportazione corrispondente al nr. 000337 T del 15.05.2018 gestita fino ad oggi dalla società Geodis. La bolla fa riferimento a materiali AS...
	- l’Agenzia Spaziale Italiana (ASI), è un ente di diritto pubblico che gestisce in Italia le attività spaziali nazionali, in particolare l’Unità Lanciatori dell’ASI è responsabile in seno alle attività dell’Ente dell’organizzazione ed effettuazione de...
	- nell’ambito delle suddette attività l’ASI ha ancora in deposito presso il sito di lancio di Longyearbyen (Svalbard) una serie di impianti ed attrezzature necessari all’effettuazione delle missioni stratosferiche svolte in ambito di collaborazioni in...
	- ai fini dello svolgimento di missioni stratosferiche di carattere scientifico previste svolgersi nel territorio nazionale che comportano un notevole impegno economico per la loro preparazione e per i quali i materiali di cui sopra sono necessari è s...
	- le motivazioni per cui viene richiesta la presente RdA fanno seguito alla necessità di rinnovare la predetta bolla doganale che è in scadenza. Si sottolinea che in assenza del rinnovo si dovrebbe provvedere o al pagamento della definitiva esportazio...
	- alla luce di quanto appena esposto e considerato che il contratto di deposito dei materiali in oggetto scade attualmente nell’agosto del 2021, con la presente, si chiede di volere procedere al rinnovo delle temporanee esportazioni di tutti i materia...
	- come accennato nelle precedenti comunicazioni si ricorda che durante la campagna Olimpo è stato utilizzato il pallone modello SF4-29.47-.8/.8/.8-NA di 834.549 mc di proprietà ASI e che lo stesso, dopo il volo, è stato recuperato presso le Isole Elle...
	- per i motivi suaccennati e per evitare l’emissione della bolla di definitiva esportazione con il conseguente pagamento dell’IVA e delle spese doganali, si sottolinea la necessità di provvedere in tempi rapidi al rinnovo delle temporanee esportazioni;
	- si allega alla presente la richiesta a firma del Responsabile dell’Unità LTP, inviata alla Dogana di Roma in cui sono state esposte le motivazioni del rinnovo;
	- premesso quanto sopra si chiede di avviare il rinnovo della Bolla Doganale di Temporanea                  Esportazione n. 337T del 15/05/2008 – attrezzature ASI alle Svalbard, dando incarico alla società GEODIS WILSON ITALIA S.p.A. che ha curato le ...
	CONSIDERATO che, il costo del servizio doganale è stato quotato dalla società GEODIS WILSON ITALIA S.p.A. per un importo di Euro 150,00, IVA esclusa;

		2020-11-04T23:26:06+0100
	Lucisano Aldo


		2020-11-05T11:18:48+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




